
Quarta- fe i ra , 2 4 D E A B R I L D E 2 0 1 9 DIÁRIO O F I C I A L N° 3 3 8 5 9 • 6 9 

Forma l i zador da Resolução: Conse lhe i ro ODILON INÁCIO T E I X E I R A 
(§ 2°, do ar t . 1 9 1 , do Reg imento I n t e r no ) 

RESOLVEM os Conse lhe i ros do Tr ibunal de Con tas do Es tado do Pará, por 
ma io r i a , venc ido o re lator e nos te rmos do voto-v is ta do Conse lhe i ro Odi
lon Inácio Te ixe i ra , c om fundamento nos a r t s . 6 7 , 68 , Inc iso I I , e 185, 
do Ato n.° 63 , de 17 de dezembro de 2 0 1 2 , conver te r e m diligência o 
ju lgamento do processo que t r a ta da concessão de aposentador ia e m f a 
vor de MARIA SECUNDINA LIMA DA LUZ, no cargo de Pro fessor GEP-M 
- A D - 1 - 4 0 1 , REF . IV, lotada na Sec r e t a r i a Execu t i va de Educação, para que 
que se proceda: 

a ) à notificação da S r a . MARIA SECUNDINA LIMA DA LUZ, CO-
mun i cando-a a ce r ca do andamen to deste processo para que , querendo, 
no prazo de 30 ( t r i n t a ) d ias , possa e x e r c e r os d i re i tos const i tuc iona is do 
contraditório e da amp la de fesa ( inc iso LV do ar t . 5 o da Constituição da 
República); 
2. b) à comunicação do I N S T I T U T O DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ para que, no prazo de 30 ( t r i n t a ) d ias , man i f e s te - se 
a ce r ca da repercussão, no cálculo do A T S , do tempo de efet ivo exercício 
no serviço público pres tado pela i n t e re s sada , possibi l i tando à refer ida a u 
tarqu ia que ret i f ique o ato de aposentador ia , ou, caso a s s i m não entenda, 
que exp l i c i te o seu entend imento jurídico a respei to. 

Protoco lo : 4 2 3 5 6 5 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ 

D E S I G N A R S E R V I D O R 

P O R T A R I A N° 1 2 6 / 2 0 1 9 / M P C / P A 
A Procuradora-Gera l de Contas , no uso de suas atribuições lega is , 
C O N S I D E R A N D O o a fa s tamen to da se rv i do ra Vânia Lúcia Cuoco Sampa io , 
Chefe de Gab ine te da Procurador ia -Gera l de Contas , nos períodos de 15 a 
1 7 / 0 4 / 2 0 1 9 e de 2 2 / 0 4 a 2 0 / 0 5 / 2 0 1 9 , e 
C O N S I D E R A N D O a PORTARIA N° 142/2018/MPC/PA, de 0 9 / 0 5 / 2 0 1 8 ; 
R E S O L V E : 
D E S I G N A R a serv idora cedida G ioya Kar ina Ca te te B ras i l , matrícula n " 
2 0 0 1 9 4 , Aux i l i a r de Administração, pa ra , de 15 a 17 /04 /2019 e de 22 /04 
a 2 0 / 0 5 / 2 0 1 9 , subst i tu i r a serv idora Vânia Lúcia Cuoco Sampa i o na Chef ia 
de Gab ine te da Procurador ia -Gera l de Contas , e m razão do a f a s t amen to 
da t itular. 
Dè-se ciência, pub l ique-se e cump ra - s e . 
Belém/PA, 22 de abr i l de 2 0 1 9 
S I L A I N E K A R I N E VENDRAMIN 
Procuradora-Gera l de Con tas 

P r o t o c o l o : 4 2 6 3 2 9 

O U T R A S MATÉRIAS 

E X T R A T O D E A T A D E R E G I S T R O D E PREÇOS 
N° DA ATA DE R E G I S T R O DE PREÇOS: A R P N° 0 3 / 2 0 1 9 / M P C / P A 

M O D A L I D A D E DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 0 3 / 2 0 1 9 - S R P / M P C / P A 

Par tes: Ministério Público de Con tas do Es tado do Pará e a e m p r e s a J . C. 
P. Prado Comércio E I R E L I - M E , CNPJ n° 2 1 . 2 5 4 . 7 7 8 / 0 0 0 1 - 0 5 . 
Vigência: 2 2 / 0 4 / 2 0 1 9 a 2 1 / 0 4 / 2 0 2 0 
Objeto: R E G I S T R O DE PREÇOS PARA FUTURA aquisição de ma te r i a i s para 
manutenção pred ia l , equ ipamentos de comunicação, para a t ende r a s ne
cess idades de viabilização a comunicação dos membros , se rv ido res e co
laboradores deste Ministério Público de Con tas - MPC/PA. 

Item LOTE 03 Quant Uidadí Valor Unitário (RS) 

21 CONWVTO DE TOMADA SIMPLES 2 P ' T 2CA 4X2 lAILADE 4,22 

22 COMUN'0 DE TOMADA DUPLA 2P+T 2CA 4X2 20 UNIWDE 6,44 

:: INTERRUPTOR SIMPLES I0A 20 UNIDADE 3,72 

INTERRUPTOR DUPlO 1CA 5,84 

25 LÂMPADA ECONÔMICA 1SW/127V/65C0K 30 JMDADE 10,40 

End . da Promi ten te Con t r a t ada : Rua Hernâni Lame i r a , n° 1104 , bairro: 
S an t a Lídia, CEP : 6 8 . 7 4 5 - 3 9 0 , Cas tanha l /PA, fone: ( 9 1 ) 3 7 2 1 - 3 1 7 6 e 
9 8 8 2 8 - 5 5 8 6 , e -ma i l : j c p r ado2015@gma i l . c om 
Foro: Belém 
Data da As s i na t u r a : 2 2 / 0 4 / 2 0 1 9 
Ordenador Responsável: S I L A I N E K A R I N E VENDRAMIN - Procuradora-Ge
ral de Con tas do Es tado 

P r o t o c o l o : 4 2 6 3 0 2 

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ 

E R R A T A 

E X T R A T O DA A T A DA 7 a SESSÃO ORDINÁRIA 
DO C O N S E L H O S U P E R I O R - 2 0 1 9 

( L E I N° 8 . 6 2 5 , D E 1 2 . 0 2 . 1 9 9 3 - A R T . 1 5 , § I o ) 
DOE n° 3 3 8 5 0 de 1 2 / 0 4 / 2 0 1 9 . 
ONDE SE LÊ; 
( . . . ) 
1.4. P rocessos de Relator ia da Conse lhe i ra DULCEL INDA LOBATO PAN-
TOJA: 
1.4.3. Processo n° 0 0 0 6 9 4 - 0 4 8 / 2 0 1 8 
Requerente(s):Ministério Público do Es tado do Pará 
Requer ido(s ) :P re fe i tu ra Munic ipal de Canaã dos Carajás 
Or i gem: 1° PJ de Canaã dos Carajás 
Assunto:Apura r possíveis i r regu lar idades c om relação a supos to receb i 
mento pela Prefe i tura Munic ipal de Canaã dos Carajás de recu r so no mon
tan te de RS 5 5 8 . 6 0 0 , 0 0 (Qu inhen tos e c inquenta e oito mi l e se i scen tos 
r ea i s ) , os qua is f o r am repassados através de transferências bancárias 
para empre sa F S S Automat i zados LTDA. 

O Egrégio Conse lho Superior, à unan imidade , nos t e rmos do voto da Con
se lhe i ra Re la tora , D E C I D I U pelo CONHECIMENTO e pela HOMOLOGAÇÃO 
da promoção de a rqu i vamen to do feito, de acordo com o a r t . 8 o , inciso 
V I I , do Reg imento In te rno do Conse lho Super i o r do Ministério Público, 
v isto que a prática de ato de improb idade admin i s t ra t i va , por meio de 
subtração e desv io de ve rba pública, pelo ex-pre fe i to do Municipal de 
Canaã dos Carajás, foi alcançado pelo inst i tuto da prescrição. D E C I D I U , 
a inda , que fosse dada ciência à Co r regedona-Gera l , pa ra even tua l análise 
e u l ter iores de dire i to. 
( . . . ) 

L E I A - S E : 
( . . . ) 
O Egrégio Conse lho Superior, à unan imidade , nos t e r m o s do voto da Con
se lhe i ra Re la tora , ret i f icado e m sessão, D E C I D I U pelo retorno dos au tos 
à Promotor ia de Justiça de or igem, para f ins de a j u i z amen to de ação de 
ressa r c imen to . D E C I D I U , a inda , que fosse en c am i nhada cópia dos au tos à 
Co r regedona-Ge ra l do Ministério Público, para e v en t ua l análise e ul ter io
res de direito. Reg i s t rou-se a ausência jus t i f i cada da E x m a . Conse lhe i ra , 
D ra , Le i la Maria Marques de Moraes. 
Belém-PA, 22 de abr i l de 2 0 1 9 . 
WALDIR MAC IE IRA DA COSTA F I L H O 
Procurador de Justiça 

Secretário do Conse lho Super i o r do Ministério Público 
P r o t o c o l o : 4 2 6 5 7 6 

E R R A T A 
N° DO T E R M O A D I T I V O : 3 . 

N° DO C O N T R A T O : 0 9 2 / 2 0 1 6 - M P / P A 
NÚM. DA PUBLICAÇÃO: 3 5 4 2 7 8 , D O E 2 8 / 0 8 / 2 0 1 8 . 

Par tes: Ministério Público do Es tado do Pará e a Emp re sa NOVA PRÁTICA 
ENGENHARIA LTDA-EPP. 
Onde se lê: Vigência do Ad i tamento: 1 8 / 0 8 / 2 0 1 8 a 1 7 / 0 8 / 2 0 1 9 . 
Le i a - se : Vigência do Ad i tamento: -
Ordenador Responsável: Dr. Gi lberto Va lente Mart ins. 

P r o t o c o l o : 4 2 6 3 3 1 

A V I S O DE LICITAÇÃO 

A V I S O D E LICITAÇÃO 
NÚMERO DO P R O C E S S O : 2 2 4 / 2 0 1 8 - S G J - T A 

M O D A L I D A D E : PREGÃO ELETRÔNICO N° 0 1 9 / 2 0 1 9 - M P / P A 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de papéis espec ia i s 
Reg ime de Execução: Ind i re ta ( emp re i t a da por preço global por i t em) 
Tipo de Licitação: Menor Preço 
En t rega do Edi ta l : No s i te www. comorasgove rnamen ta i s . c ov . b r ou no Por
ta l da Transparência no site www.mDDa.mp.br 
Observação: U A S G : 9 2 5 9 8 0 . 
Responsável pelo c e r t ame : Ra fae l Rodr igues de S o u z a 
Local de Abe r tu ra : www.comprasaove rnamen ta i s . aov .b r . 
Data da Aber tu ra: 0 8 / 0 5 / 2 0 1 9 . 
Hora da Aber tu ra: 09h ( N O V E ) HORAS - HORÁRIO DE BRASÍLIA 
Orçamento: Classificação: 1 2 1 0 1 . 0 3 . 1 2 2 . 1 4 3 4 . 8 3 3 2 - Operacionalização 
da s Ações Admin i s t ra t i vas 
E l emen to : 3 3 9 0 - 3 0 - mate r i a l de consumo; 

Fonte: 0 1 0 1 - Recursos Ordinários 
Ordenador Responsável: G I L B E R T O VALENTE MART INS 

P r o t o c o l o : 4 2 6 5 6 4 

mailto:jcprado2015@gmail.com
http://www.comorasgovernamentais.cov.br
http://www.mDDa.mp.br
http://www.comprasaovernamentais.aov.br

